adequado às verificações iniciais, como estudos de viabilidade ou consultas rápidas.  

Levando em consideração a área estimada para construção de 140 (cento e quarenta) m² 
obtida através da análise de viabilidade, o valor por metro quadrado baseado no CUB/MG 
de Abril de 2024 é a importância de R$ 2.563,46 (dois mil, quinhentos e sessenta e três 
reais e quarenta e seis centavos). Diante disso, a estimativa de custo para construção de 
uma unidade escolar gira entorno de R$ 358.884,40 (trezentos e cinquenta e oito mil, 
oitocentos e oitenta e quatro reais e quarenta centavos).  

Entretanto, o referido valor pode apresentar um grau elevado de disparidade em relação 
ao preço global da contratação dos serviços alcançado por meio de planilha 

orçamentária, podendo-se, inclusive, ser causa de inviabilidade econômica para a